UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vliv alkoholu na tělesné složení po zátěžovém testu na běžeckém

trenažéru

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Vypracovala:

Mgr. Barbora Strejcová, Ph.D. Barbora Boubelíková

Praha, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně, a že

jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne Podpis

............................................ ............................................

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Barboře Strejcové, Ph.D. za cenné rady a

připomínky, které mi pomohly k vypracování bakalářské práce. Dále pak všem, kteří mě

podporovali a samozřejmě probandkám, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Abstrakt

Název: Vliv alkoholu na tělesné složení po zátěžovém testu na běžeckém

trenažéru

Cíl: Hlavní cílem této práce bylo posoudit vliv alkoholu podaného před

zátěžovým testem na vybrané parametry tělesného složení u pravidelně

sportujících žen.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo 7 žen (věk 23 ± 0,9 let, tělesná výška 169,9 ± 8,2

cm), které minimálně 3x týdně sportují. Pro zátěžový test byl použit

speciální běžecký trenažér. Měření složení těla bylo realizováno pomocí

multifrekvenční bioimpedanční analýzy BIA 2000M. Sledované

parametry jsou absolutní hodnota celkové tělesné vody (TBW) a

vnitrobuněčné tekutiny (ICW) v litrech, absolutní hodnota tukuprosté

hmoty (FFM) v kg, procento tělesného tuku (% BF) a poměr

mimobuněčné hmoty a celkové buněčné hmoty (ECM/BCM). Data byla

zpracována pomocí statistického programu SPPS 20.

Výsledky: Výsledky neukázaly statisticky významný vliv alkoholu požitého před

aerobním zátěžovým testem na vybrané parametry tělesného složení.

Velký efekt (věcná významnost) byl shledán pouze u tukuprosté hmoty.

Klí čová slova: Alkohol, aerobní zátěž, tělesné složení

Abstract

Title: The effect of alcohol ingestion on body composition after aerobic

maximal test on the treadmill ergometer

Objectives: The aim of this study was to assess the influence of alcohol on selected

parameters of body composition after aerobic maximal test on the

treadmill ergometer.

Methods: Seven women engaged in physical activity at least three times a week

(age 23 ± 0,9 let, height 169,9 ± 8,2 cm) volunteered to be part of the

study. Aerobic maxim test was done on the treadmil ergometer and body

composition was measured by bioelectrical impedance analysis device

BIA 2000M. Followed parameters are absoulut amount of total body

water (TBW) and intracellular water (ICW) in liters, percentage of body

fat (% BF), absolut amount of fat - free mass (FFM) in kg and

extracellular mass and body cell mass ratio (ECM/BCM). Data was

processes in SPPS 20.

Results: The results did not show a statistically significant effect of alcohol

ingestion on followed parameters of body composition after aerobic

maximal test. The high effect (effect – size) was found just for fat free

mass.

Key words: Alcohol, aerobic load, body composition
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ATP adenosintrifosfát

ATP – syntáza adenosintrifosfát - syntáza

BCM body cell mass (celková buněčná hmota)

BF body fat (tělesný tuk)

BIA bioimpedanční analýza

BMI body mass index (hmotnostně – výškový index)

CNS centrální nervová soustava

CP kreatinfosfát

ECS extracellular solids (mimobuněčná pevná hmota)

ECW extracellular water (mimobuněčná tekutina)

FFM fat – free mass (tukuprostá hmota)

FM fat mass (tuková hmota)

HDL high density lipoprotein (lipoprotein o vysoké hustotě)

ICW intracellular water (vnitrobuněčná tekutina)

MEOS mikrozomální systém oxidace etanolu

NAD nikotinamidadenindinukleotid (koenzym)

NAD+ oxidovaná forma NAD

NADH redukovaná forma NAD

TBW total body water (celková tělesná voda)

9

1 Úvod

V dnešní době se již ví, že pro podávání vysokých sportovních výkonů je důležitý

nejen kvalitní sportovní trénink, ale i správná životospráva. Avšak vyvážený jídelníček

a pravidelné pohybové aktivity nejsou důležité pouze pro vrcholové sportovce, ale i pro

běžnou populaci, jelikož narůstá počet osob trpících tzv. civilizačními chorobami.

I když čím dál tím více lidí věnuje pozornost aktivnímu odpočinku a správným

stravovacím návykům, stále je mezi běžnou populací i mezi sportovci hojně rozšířena

konzumace alkoholu. Zvláště pak v České republice, kde je pivo považováno za národní

nápoj.

Dlouhodobé užívání alkoholu může způsobit spoustu negativních, ale i pozitivních

změn v tělesném složení. Nejsou však zcela objasněny akutní účinky alkoholu

konzumovaného před krátkodobou pohybovou zátěží na tělesné složení.
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2 Teoretická východiska

V teoretické části se zabýváme tělesným složením, převážně pak tělesnou vodou,

tukovou tkání, tukuprostou hmotou, mimobuněčnou a celkovou buněčnou hmotou. Dále

rozebíráme metabolismus alkoholu a jeho účinky na organismus a termoregulaci.

V poslední části je popsán proces termoregulace a snaha organismu o udržení stálého

vnitřního prostředí.

2.1 Tělesné složení

V poslední době nabývá na významu měření tělesného složení. Už nám nestačí

znát pouze tělesnou výšku a hmotnost, ale s narůstajícím počtem jedinců s nadváhou či

obezitou je čím dál tím větší zájem, mezi širokou populací, o zjištění složení těla,

zejména pak množství tukové tkáně. Proto je těmto otázkám věnována v odborném

tisku i v populárně sdělovacích prostředcích značná pozornost (Vilikus a kol., 2009).

Jak již bylo zmíněno, metod zjišťování tělesného složení je mnoho a dále se

rozvíjejí, avšak nejčastěji využívaná je bioimpedanční metoda (BIA). Tento způsob

měření je neinvazivní a poměrně jednoduchý na obsluhu. Výsledky jsou

reprodukovatelné a rychle získané (Kyle, 2004; Lee a kol., 2008). Nelze také pominout

fakt, že bioimpedanční metoda je finančně dostupná i pro běžnou populaci.

Měření tělesního složení se provádí v nemocnicích, ve sportovní medicíně či na

nutričních klinikách, v komerčních posilovnách nebo v jiných zařízeních souvisejících

se zdravím (Dolezal a kol., 2013).

Nejen mezi běžnou populací, ale i mezi sportovci je tělesné složení indikátorem

tělesné zdatnosti. Nadměrné množství tuku je považováno za nevyužívanou hmotu,

jelikož tělo sportovce musí překonávat větší gravitaci během pohybové činnosti, což má

za následek vyšší energetické nároky na danou činnost a snížení výkonu (Malá a kol.,

2011). Průběžné sledování tělesného složení může také napomoci zjistit chybné

stravovací návyky a tím předejít případným negativním dopadům na zdraví (Fruth a

kol., 2008).
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2.1.1 Složky organismu

Lidské tělo je složitý systém, a proto existují různé modely v hodnocení tělesného

složení. Podle Hellera a Vodičky (2011) je úplně nejjednodušším přístupem zjišťování

tělesného složení měření tělesné hmotnosti. Často se hovoří o ideální tělesné hmotnosti

či se využívá hmotnostně – výškových indexů, např. BMI. Heller a Vodička (2011) a

Kyle a kol. (2003) se shodují, že tyto způsoby hodnocení však nejsou příliš vhodné u

sportujících, u nichž bývá více svalové hmoty než u běžné populace a tzv. „nadváha“

nemusí být způsobena nárůstem tukové hmoty (FM).

Další model je tzv. dvousložkový, tedy tuk a tukuprostá hmota (FFM), resp.

třísložkový, který obsahuje tuk a FFM je pak rozdělena na další dvě složky. Dle Hellera

a Vodičky (2011) se dělí na kostní hmotu a měkkou beztukovou hmotu, neboli podle


[…]


S našimi výsledky se shoduje studie Johnstona a kol. (1996), ve které po konzumaci

alkoholu nedošlo ke změně prahu pro pocení, a která ukazuje relativně malý účinek

alkoholu na lidskou termoregulaci oproti jiným menším savcům. Naopak Yoda a kol.

(2005) zaznamenali po požití alkoholu u probandů vystavených teplotě 33 °C zvýšený

pocit tepla, zvýšený průtok krve kůží a zvýšenou míru pocení v hrudní oblasti oproti

kontrolní skupině, i přes snížení teploty tělesného jádra.

Domníváme se, že rozdílnost výsledků může být způsobena činností potních žláz,

ve které byly nalezeny značné interindividuální rozdíly (Bain a kol., 2011; Havlíčková a

kol., 1999). U některých osob dokonce potní žlázy úplně chybí (Havlíčková a kol.,

1999). Dalším vysvětlením, proč se TBW a ICW statisticky významně nesnížily, může

být fakt, že doba zátěže byla příliš krátká. Podle Hellera a Vodičky (2011) by do 5

minut od počátku zatížení mělo dojít k prokrvení podkoží a k pocení. V naší studii

paradoxně po požití alkoholu některé probandky vydržely běžet déle, ale i tak se doba

zátěže i s rozcvičením pohybovala okolo 7 minut.

Dalším vysvětlením, proč se nám nepotvrdily naše hypotézy, může být podání

příliš malého množství alkoholu. Množství alkoholu jsme stanovili stejnou metodou

jako Vopat (2013) ve své práci, ale výsledný počet sklenic jsme ještě vydělili dv ěma.

Rozhodli jsme se pro podání takto malého množství alkoholu, jelikož je známo, že u

žen, které váží stejně jako stejně staří muži, je dosaženo vyšší koncentrace alkoholu

v krvi než u mužů (Ehrmann a kol., 2006; Mumenthaler a kol., 1999; Shapiro, 2005).

Také zátěžový test na běžeckém trenažéru je koordinačně náročnější než test na

izokinetickém dynamometru, což by po podání většího množství alkoholu mohlo

způsobit probandkám zranění pádem. Právě kombinace konzumace alkoholu a

zátěžového testu nám dělala největší problém při shánění probandek. Hodně potenciálně
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vhodných žen pro náš výzkum odmítlo zúčastnění se výzkumu, právě z obavy

absolvování zátěžového testu po požití alkoholu.

Hypotézy č. 3., č. 4. a č. 5 se nám potvrdily (p > 0,05). Nejsou nám známy studie,

které by zkoumaly akutní účinky alkoholu při tělesné zátěži na % BF, FFM a

ECM/BCM. Jak již bylo zmíněno, je znám efekt dlouhodobé konzumace zvýšeného

množství alkoholu, kdy dochází ke zvýšení % viscerálního tuku aniž by se zvýšilo %

celkového množství tuku v těle. Právě zvýšení viscerálního tuku je prediktorem steatózy

jater (Falc-Yttera a kol., 2000). Na druhé straně umírněné pití alkoholu naopak snižuje

riziko vzniku steatózy jater (Beulens a kol., 2012; Dunn a kol., 2012; Hamaguchi,

2012).

I když se nám hypotéza č. 4 potvrdila, podle Česáka (2014) se dopočítávání FFM

u BIA metody měření tělesného složení ukazuje být „nejslabším“ místem. Podle Bunce

a kol. (2001) nepřesnosti vznikají chybou vlastního měřícího zařízení (1,5 %), stavem

hydratace jedince (2 – 4 %), svodem mezi měřeným subjektem a zemí (1 – 2 %) i typem

a umístěním elektrod (3 %).

Pro měření tělesného složení jsme vybrali BIA metodu, jelikož je finančně

nenáročná, rychlá a relativně jednoduchá na obsluhu. I přes správné umístění elektrod,

mohlo dojít ke zkreslení výsledků, jelikož jsme nemohli dodržet některá doporučení pro

použití BIA. Dle Přidalové (2005) by se nemělo jíst a pít po dobu 4 – 5 hodin před

testem, cvičit po dobu 12 hodin před testem a neměl by být požit alkohol po dobu 24

hodin před testem.

Při měření BIA metodou také záleží na povrchové teplotě kůže (Přidalová, 2005).

Jelikož jsme probandky testovali ihned po zátěži, mohly mít jinou povrchovou teplotu

kůže než před zátěží, a tudíž mohlo dojít ke zkreslení výsledků.

Jsme si vědomi, že u žen a dívek by se mělo přihlížet při BIA metodě i k jejich

menstruačnímu cyklu a neměly by být měřeny v době premenstruace a menstruace

(Přidalová, 2005). V luteální fázi menstruačního cyklu dochází totiž k redistribuci

tělesných tekutin, ke zvýšení koncentrace sodíku a ke zvýšení teploty tělesného jádra a

teploty kůže spojené s termogenním efektem progesteronu. Tyto fyziologické změny

jsou předpokladem pro snížení odporu a tím pádem ke změně odhadů tělesného složení

(Gleichauf a Roe, 1989). Pro nás by však bylo realizačně složité zohlednit tento fakt,

jelikož by studie byla časově náročnější.
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7 Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv alkoholu po aerobním zátěžovém testu na

tělesné složení, respektive vliv alkoholu požitého před zátěží na TBW, ICW, % BF,

FFM a poměru ECM/BCM u pravidelně sportujících žen.

Výsledky neukázaly statisticky významný vliv alkoholu požitého před aerobním

zátěžovým testem na vybrané parametry tělesného složení. Velký efekt (věcná

významnost) byl zaznamenán pouze u FFM.

Zároveň jsme si vědomi limitací naší práce vzhledem k velmi malému množství

probandek a vzhledem ke zvolené metodě měření tělesného složení, a proto je vhodné

provést další studie v dané problematice.
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9 Přílohy
