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Rozsah práce 48 stran

stran textu 38 stran

literárních pramenů (cizojazyčných) 67 (36)

tabulky, grafy, přílohy 7,5,2

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi-dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1) Proč si myslíte, že je důležité objasnit vliv alkoholu na tělesné složení při tak krátké

zátěži jako ve vašem případě, tj. do 10min.

2) Pokuste se shrnout, jaké akutní účinky alkoholu se projeví při pohybové aktivitě u

rekreačního sportovce (cyklista se na výletě osvěží 2x0,5l piva).

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na problematiku fyziologie zátěže, kdy se snaží

posoudit vliv alkoholu podaného před zátěžovým testem na vybrané parametry tělesného složení u

sportujících žen. K dosažení vytyčených cílů práce využívá experiment prováděný v laboratorních

podmínkách.

V první části práce nám autorka předkládá vcelku zdařile zpracovaná teoretická východiska

pro následný vlastní výzkum. Tato část je z velké části zaměřena na problematiku tělesného složení,

metabolismu alkoholu a termoregulaci při tělesné zátěži. Vhodné by bylo doplnit více informací o

vlivu alkoholu přímo na danou pohybovou zátěž a to především z kvalitativního hlediska, tedy jak

se alkohol projeví na zvládnutí daného pohybového úkolu.V kapitole o vlivu alkoholu na

organismus jsou předloženy jen velmi obecné informace.

Vlastní výzkumná část práce je srozumitelně a jasně zpracována, analýza dat je podepřena

vhodnými statistickými metodami a výsledná data přehledně znázorněna v tabulkách a grafech.

V práci je použit průměrný počet literárních pramenu s nadpolovičním podílem

cizojazyčných zdrojů, což není u bakalářských prací běžné a tedy mnou hodnoceno velice kladně.

V práci se však objevuje několik citací, které nejsou uvedeny ve zdrojích – na straně 14. -

Miklíková (2013), na straně 19. – Falc-Yttera a kol. (2000), Hamaguchi (2012). Je tedy třeba

upozornit na to, že všechny využité citace by měli být dohledatelné a tedy zmíněné v seznamu

použitých zdrojů. Stejně tak by bylo vhodné sjednotit citační normy, např. uvádění ISBN, u práce

Beulens (2012) je uvedeno 46 spoluautorů, u Hainer (2012) uvedeno pouze v kolektivu, jiné

přechylován v textu a ve zdrojích – Lüllmann vs. Leullman apod.

Celkovou kvalitu práce snižuje fádní úvod a závěr. Z těchto částí, jakožto z celé práce, není

jasně patrné, z jakého důvodu a k jakému účelu byla celá studie uskutečněna. Přínos práce je potom

diskutabilní. Pokud bude autorka rozšiřovat práci a pracovat na tématu i v dalším studiu, doporučil

bych jasněji stanovit a hlavně popsat účel a za kterým bude práce uskutečněna. Informace podaná

v úvodu, že …nejsou zcela objasněny akutní účinky alkoholu konzumovaného před krátkodobou

pohybovou zátěží na tělesné složení… je nedostačující.

I přes výše uvedené připomínky autorka úspěšně dosáhla vytyčeného cíle a splnila,

v některých částech jistě předčila požadavky na nároky bakalářské práce.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Michal Štohanzl, Mgr.
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